

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

علي لاریجاني: تصور مي‌کنم پيروي دموکرات‌ها تنها سياست‌هاي يوش را در منطقه در زمينه جنگ‌طلبی تعبير مي‌کند و بر روي تئوري اقدامات پيش‌دستانه تأثير مي‌گذارد.

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران(ایسنا) دکتر علي لاریجاني طی گفت‌وگویی با اشاره به این مطلب که در سفر اخیرش به اروپا یکی از رهبران اروپایی گفته است فایده جنگ آمریکا علیه عراق این بود که دیگر به کشوری حمله نخواهد کرد، ادامه داد: در مساله هسته‌یی ایران برخی دموکرات‌ها موضع عقلانی‌تری دارند، البته در بین آنها هم بر سر این مساله دسته‌بندی‌هایی وجود دارد. وی خاطرنشان کرد: مساله مهم برای ما این است که تنها سرمایه‌گذاری و توان ملی خودمان می‌تواند به ما کمک کند. غافل شدن از وحدت و انسجام به ضرمان است. در عین حال معتقدم دموکرات‌ها در بعضی موارد عقلانی‌تر رفتار می‌کنند. آنها منفعت خود را در درگیری بیشتر با ایران نمی‌بینند. بزرگنمایی مساله هسته‌یی ایران به نفع آنها نیست.

وی درباره رفتار فرانسه در تحولات اخیر مساله‌ی هسته‌یی مبنی بر اینکه پیش شرط تعلیق را در مذاکرات غیرمنطقی دانسته بود و از سوئی بعد از آن ایران پیشنهاد کنسرسیوم را به فرانسوی‌ها داد، گفت: البته باید بگویم که در بحث کنسرسیوم فقط بحث فرانسه نبود، بلکه بحث بر سر این بود که برای اطمینان بیشتر از صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌یی ایران، کشورهای دیگری می‌توانند، در آن شرکت کنند. بنابراین سوء برداشت نشود. قرار ما با سولانا بر سر فرانسه نبود. دبیرکل شورای عالی امنیت ملی گفت: فرانسوی‌های نمی‌گویند که پیش شرط تعلیق را کامل بردارید. آنها می‌گفتند چند بار مذاکره کنیم، بعد درباره پیش شرط صحبت می‌کنیم. در حال حاضر نماینده ایران با فرانسوی‌ها مذاکره می‌کند، که کار مفیدی است.

لاریجانی گفت: بحث هسته‌یی آنقدر پیچیده نیست که این‌ها این‌طور شلوغش می‌کنند، اما اگر به دنبال این هستند که ایران به دانش هسته‌یی دست پیدا نکند، اشتباه می‌کنند. وی در پاسخ به این که آیا قطعنامه دوم علیه ایران بر اساس بند ۴۱ فصل هفت منشور ملل به تصویب خواهد رسید؟ گفت: ماهیت پیشنویس قطعنامه به گونه‌ای است که می‌خواهند هزینه دستیابی ایران به دانش هسته‌یی را بالا ببرند. اگر این‌طور باشد، در کارمان تاثیر زیادی نخواهد داشت. وی در پاسخ به این که یعنی ما قدرت مانور در برابر این پیش نویس را با توجه به مواردی که مطرح شده است داریم؟ گفت: حتما اینطور است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره‌ی مساله تعلیق فعالیت‌های هسته‌یی ایران گفت: موضوع تعلیق را نه به آن صورت که آنها می‌خواستند اما طی بحث‌های زیادی با سولانا در این باره به یک فرمول منطقی رسیدیم. در مورد نگرانی آنها نیز به فرمولی رسیدیم.

مسوول پرونده‌ی هسته‌یی کشور خاطرنشان کرد: تصور می‌کنم، آنها تصورشان این است که اگر از اهرم فشار - مذاکره استفاده کنند به جواب می‌رسند. اما مگر در یک سال گذشته که این روش را به کار گرفتند جوابی گرفتند؟ بعد از اعمال فشارهایشان ایران به سمت تکمیل فناوری هسته‌یی‌اش رفت و با این کار ایران در جایگاه جدید قرار گرفت و از سوئی اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی با تصمیم مجلس شورای اسلامی منتفی شد.

لاریجانی درباره‌ی ظرفیت اروپا و همراهی‌اش با آمریکا گفت: ظرفیت اروپا برای حل مساله از ابتدا کامل نبود. معلوم بود که از همان ابتدا قدرت‌شان تحت تاثیر فشار برخی کشورهای دیگر است. البته اروپایی امروز با توجه به شرایط منطقه و سست شدن سیاست‌های جنگ‌طلبانه آمریکا با روی کار آمدن دموکرات‌ها از موقعیت معتبرتری برخوردار است. اما با توجه به اقداماتش در منطقه همچنان داعی بر پیشانی‌شان هست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به نقش و نفوذ معنوی ایران در منطقه اظهار داشت: اگر اروپا می‌خواهد از این نقشه ایران در عراق و لبنان و فلسطین استفاده کند، با وجود مذاکراتی که انجام می‌دهد امکان‌پذیر نیست. نمی‌توان صرفاً به آنچه که دل‌شان می‌خواهد عمل کنند، باید در عمل نیز واقع بین باشند و از درشت‌گویی بپرهیزند؛ چراکه این کار مجال استفاده از ظرفیت ایران را به آنها نمی‌دهد.

لاریجانی با بیان این که " آمریکا با مسائل منطقه و بین‌المللی دچار دو بینی سیاسی شده است " به شرایط افغانستان اشاره کرد و افزود: آمریکا برای از بین بردن طالبان به افغانستان حمله کرد اما در حال حاضر نه تنها طالبان از بین نرفته است، بلکه بر اساس اطلاعاتی که ما از پشت پرده اقدامات آن در افغانستان داریم به دنبال کار کردن با طالبان است. حتی در مورد مواد مخدر نیز وضع به همین صورت بوده است.

وي تاكيد كرد: استواري ملت ايران در پشت مساله هسته‌يي سرمايه‌يي بزرگيست كه به ايران كمك مي‌كند وارد مراحل سخت شود.

لاريچاني درباره‌يي پيش‌نويس قطعنامه‌يي شورا‌يي امنيت سازمان ملل عليه ايران و پيگيري سياست هويج و چماق به طور همزمان تصريح كرد: آنها به دنبال اين بودند كه از طريق مذاكره مساله را حل كنند و اين يك مقدار زمان برد. آنها معتقدند كه مي‌توانند در عين تصويب قطعنامه به مذاكره هم ادامه دهند.

وي با اشاره به سرعت آنها در تصويب قطعنامه‌يي ديگر عليه ايران گفت: نمي‌دانم آنها از اين كه به اين كار اين قدر سرعت مي‌دهند، چه هدف‌يي دارند و آخرش به كجا مي‌خواهند برسند. آنها با ناراحت كردن ايران در منطقه چه نفعي مي‌برند.

وي ادامه داد: آمريكا در منطقه در باتلاقي گير كرده است كه هيچكس جز ايران نمي‌تواند اين وضعيت را براي حل حل كند.

وي با بيان اين كه "تعداد كشته شده‌گان نيروهاي آمريكايي در عراق از ۲/۵ نفر در روز به ۳/۵ نفر در روز رسيده است" ادامه داد: هيچ سياستمدار عاقلي در صحنه بين‌الملل نيست كه پيش‌نويس قطعنامه شورا‌يي امنيت را تائيد كند. اين پيش‌نويس چيزي نيست كه به طور واقعي براي ايران انجام شود. اين پيش‌نويس در مقايسه با قطعنامه‌يي كه عليه كره‌شمال‌يي صادر شد، بسيار سخت‌تر است در حالي‌كه ما با كره‌شمال‌يي خيلي فرق داريم.

وي گفت: آنها يك چوب بزرگ را بلند كردند تا ايران از آن وحشت‌زده، خواسته‌هاي‌شان را عملي كند، اما اين غيرممکن است.

وي درباره‌يي اصلاحات روسيه در پيش‌نويس قطعنامه گفت: اين اصلاحات معقول است، هر چند كه من به كل كار انتقاد دارم و آن را غير منطقي مي‌دانم اما به هر حال بايد توسط يكي از اين شش‌گانه پيش‌نويس ظاهري بزرگ كرده براي تفهيم افكار عمومي جهان داشته باشد؛ چراكه به اين وضع قطعنامه تصويب نخواهد شد.

وي درباره‌يي القاء رسانه‌هاي خارجي از پيش‌نويس قطعنامه عليه ايران به قطعنامه تحريم گفت: موارد لحاظ شده در پيش‌نويس قطعنامه چيزي نيست كه بشود با آنها ما بترسيم، در زمينه برنامه‌هاي هسته‌يي و موشكي همين حالا هم با تحريم مواجه‌ايم اگر چيزي به ما داده‌اند بگويند! هفتاد درصد ماهيت اين پيش‌نويس، عمليات رواني براي تضعيف كشور است. در قسمت‌هاي ديگر پيش‌نويس موارد مطرح شده جنبه ابضاغي دارد، "براي آنكه يك نشگون هم از ما گرفته باشند."

وي درباره‌يي محدوديت‌هاي اين پيش‌نويس در سفرهاي مسوولان هسته‌يي و با محدودسازي دارايي‌هاي آنها گفت: اين نوع تحريم به نون و آب مردم ضربه نمي‌زند، بلكه يك نبرد سياسي است. آنها مي‌خواهند اراده ملي ما را بشكنند. اما ايران در شرايطي منطقي قرار دارد كه آماده حل مساله هسته‌يي‌اش از طريق سياسي است.

لاريچاني با بيان اين‌كه پيش‌نويس قطعنامه شورا‌يي امنيت نزيك به انتخابات كنگره آمريكا و در راستاي اهداف نومحافظه‌كاران ارائه شد، گفت: آنها به اين قطعنامه احتياج داشتند و مي‌خواستند نون آن را بخورند.

وي ادامه داد: آنها به دنبال آن هستند كه از اين مسير در داخل ايران در ميان نخبان سياسي، احزاب و مسوولان اختلاف بياندازند و از سويي به دنبال آن هستند كه با ورود به قطعنامه بعدي بر عليه ايران اقداماتي زنجيره‌يي را در شورا‌يي امنيت تسهيل كنند. البته اين مساله غيرقابل نفي است، اما بايد بدانند كه قطعنامه‌هاي بعدي عليه ايران پاسخ خواهند داشت.

وي در پاسخ به اين سوال كه تصويب قطعنامه بعدي عليه ايران چقدر هزينه دارد؟ گفت: هزينه‌اي ندارد و در مورد اين تحريم‌هاي احتمالي بايد بگويم كه در شرايط زندگي مردم هيچ تاثيري ندارد.

لاريچاني در پاسخ به اين سوال كه چه نيازي به رضايت كشورهاي ۵ + ۱ داريم؟ گفت: نياز حقوقي نداريم منتهي دنياي امروز دنياي عادلانه‌اي نيست. پنج عضو شورا‌يي امنيت داراي حق وتو در اين شورا هستند.

وي در پاسخ به اين سوال كه آيا تحريم‌ها شامل نفت هم مي‌شوند؟ گفت: خير ربطي به نفت ندارد.

دبير شورا‌يي عالي امنيت ملي كشورمان با اشاره به اصلاحات روسيه در پيش‌نويس قطعنامه خاطرنشان كرد: آنها معتقدند كه اين پيش‌نويس نبايد با عنوان تهديد صلح و امنيت بين‌الملل مطرح شود و بعضي از بندها و موارد سخت را بايد حذف كرد؛ مثل محدوديت در سفرهاي مسوولان انرژي هسته‌يي ايران. همچنين اين كه كليه مزايای نيروگاه بوشهر حذف شود و تحصيل دانشجويان ايراني در رشته‌هاي علوم هسته‌يي منتفي گردد را نيز مي‌خواهند از پيش‌نويس حذف كنند.

وي درباره‌يي مسدود كردن مسر دارايي بعضي از مسوولان درگير در مساله هسته‌يي گفت: خوب اين كار را هم بكنند؛ مسوولان ما اصلا در بانك‌هاي خارجي دارايي ندارند.

وي ادامه داد: روسيه مي‌خواهد پيش‌نويس قطعنامه در چارچوب زمان‌بندي شده سه ماهه تهيه شود. وي ابراز عقیده كرد: اصلاحات روسيه منطقي است تا آبروي مختصري براي اين كشورها در دنيا بماند و دنيا آنها را هو نكند.

وي با تايد سفرش به روسيه در روزهاي آينده گفت: روس‌ها دوست ما هستند و مناسبات ريشه‌داري با آنها داريم. در مسائل سياسي، نظامي و اقتصادي نيز داراي روابط خوب و منافع مشتركی در منطقه

هستیم. در يك سال گذشته پنج شش بار با آنها رفت و آمد داشتیم و نگاهمان در حل مساله هسته‌يي به يكدیگر نزدیک است در عين حال که منافع خاص خود را دنبال می‌کنیم. لاریجاني گفت: روس‌ها در این مساله هم رای با امریکا نیستند. وي با اشاره به مخالفت روسیه با پیش‌نویس قطعنامه گفت: رای روسیه به پیش‌نویس فعلی رای به تحریم خودش است. روس‌ها در حل مساله هسته‌يي قطعاً بازی خاص خود را دارند در عين حال که آنها نمی‌توانند به نسبت همسایگی‌شان با ما هر اقدامی را انجام دهند. روس‌ها بر خلاف بعضی از کشورهای ماجراجو مثل امریکا، منافع استراتژیک خود را دنبال می‌کنند، اما مثل آنها منافع استراتژیک‌شان را در اشغال عراق تعریف نکردند.

دبیر شورای عالی امنیت ملي با اشاره به توقف مذاکراتش با سولانا، آغاز این مذاکرات را یادآور شد و گفت: این مذاکرات پس از ارائه بسته پیشنهادی کشورهای ۵ + ۱ به ایران صورت گرفت؛ چراکه آنان گفتند ما در این چارچوب مذاکره می‌کنیم، بنابراین ما هم در يك فاصله زمانی پاسخ این بسته را دادیم. البته در این مقطع زمانی موارد مثل صدور قطعنامه ۱۶۹۶ نیز اتفاق افتاد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) لاریجاني با اشاره به وساطت کوفی عنان برای از سر گیری مذاکرات ایران و اروپا خاطرنشان کرد که " مذاکرات با سولانا در چهار دور انجام شد" و ادامه داد: در آن زمان این بحث مطرح بود که طرف‌های اصلی و موثر پای میز مذاکره بیایند. آنها تصمیم گرفتند سولانا را به عنوان نماینده کشورهای ۵ + ۱ به این مذاکرات بفرستند. حدود ۲۰ ساعت مذاکره در این چهار دور انجام شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملي کشورمان با سازنده خواندن این مذاکرات تصریح کرد: در این مذاکرات تفاهات اساسی و پایه‌ای خوبی صورت گرفت.

لاریجاني به تشریح نزاع اصلی در مسیر پرونده هسته‌يي کشورمان پرداخت و افزود: ایران عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و بر اساس معاهده ان. پی. تی باید به ما در داشتن فناوری صلح‌آمیز هسته‌يي کمک شود و از سوئی این معاهده مساله‌ي خلع سلاح را هم دنبال می‌کند. ما این مسائل را قبول کردیم. در دکترین امنیت ملي ایران سلاح هسته‌يي جای ندارد و نظارت‌های آژانس را هم به طور کامل پذیرفته‌ایم و تاکنون تخلفی از قوانین و مقررات آژانس انجام نداده‌ایم. بنابراین آژانس باید به ما کمک می‌کرد.

وي ادامه داد: من به سولانا گفتم که اگر ایران غنی‌سازی را بر اساس ان. پی. تی انجام دهد آیا مرتکب جرمی شده است؟ اگر نشده چرا پرونده ما را به شورای امنیت بردید؟ آنها در پاسخ می‌گویند؛ ممکن است شما در آینده به سراغ سلاح هسته‌يي بروید.

مسوول پرونده هسته‌يي کشورمان اظهار داشت: این رفتار آنها افتضاح است. چگونه می‌توان قبل از وقوع جرم درباره آن پیش‌دواری کرد. کشاندن شورای امنیت به چنین عرصه‌اي چهره این نهاد بین‌المللی را سیاه می‌کند.

لاریجاني با اشاره به تحلیل‌های نگروپوتته اظهار داشت: آنها خودشان می‌گویند که ایران بمب ندارد و اگر زمانی بر فرض بخواهد به این سمت برود به ۵ تا ۷ سال وقت نیاز دارد. بنابراین اقدامات آنها برای کشاندن مساله به شورای امنیت هیچ مبنای حقوقی ندارد.

وي با اشاره به نگرانی‌های ایران در محروم‌سازی ملت از حق فناوری صلح‌آمیز هسته‌يي و از سوئی نگرانی غرب در انحراف فعالیت‌های هسته‌يي ایران از مسیر صلح‌آمیز گفت: هرچند که نگرانی آنها منطقی ندارد، اما ما تلاش کردیم در مذاکرات آن را رفع کنیم و در بندهایی از توافقات به دست آمده به این تفاهم رسیدیم که کشورهای ۵ + ۱ بر دستیابی ایران به دانش هسته‌يي که شامل چرخه سوخت، تولید سوخت و نیروگاه می‌شود اقرار کنند و پرونده ایران را از وضع بلاوجه شورای امنیت خارج و به آژانس برگردانند و از طرفی هم ما نگرانی آنها را با اعمال نظارت‌های تام و تمام آژانس رفع می‌کنیم.

وي ادامه داد: حتی اگر آنها فکر کنند که نگرانی‌شان باز هم رفع نمی‌شود، ما پیشنهاد کردیم که در يك کنسرسیوم با همه کشورهایي که تمایل به کار دارند کار می‌کنیم و يك سری جزئیات دیگر هم در این مذاکرات به توافق رسید.

وي با اشاره به اظهارات سولانا درباره مذاکراتش با ایران گفت: سولانا چندین بار اعلام کرد که مجموعه مذاکرات انجام شده خوب بوده و پیشرفت‌هایی به دست آمده است.

لاریجاني خاطرنشان کرد: ما از اول گفته بودیم؛ کسانی که می‌خواهند مذاکره کنند دارای اختیار تمام و تصمیم‌گیرنده باشند. سولانا با این عنوان به پای میز مذاکره آمد، اما ظاهراً بعداً با فشار بعضی از کشورها مثل امریکا این مجموعه توافق‌شده در مذاکرات کنار گذاشته شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملي کشورمان افزود: ما به توافقات به دست آمده در مذاکرات با سولانا پایبندیم و مشکلی نداریم، اما اگر آنها شرایط دیگری را ایجاد کنند ما هم عکس‌العمل متناسب با آن را خواهیم داشت.

وي گفت: مسیر سیاسی حل مساله‌ي هسته‌يي يك بحث است و مسیر استفاده از زور چیز دیگریست؛ هر کدام از آنها استراتژی خاص خود را دارد. با به کارگیری هر کدام از این مسیرها ما هم پاسخی متناسب با آن را آماده کرده‌ایم.

وي خاطرنشان کرد: شرایط سخت به نفع کشورهای ۵ + ۱ نیست.

لاریجانی با بیان این که ما حتی اعلام کردیم در زمینه همکاری‌های منطقه‌ی حل و فصل مسایل مشکلی نداریم، افزود: اگر بحث جامعی با ایران صورت گیرد، ایران آمادگی کامل برای تفاهم را دارد. وی درباره‌ی مساله تعلیق دو ماهه که در مقطع مذاکراتش با سولانا مطرح شد، گفت: این خبر درست نبود، اما سوال این بود که آن‌ها تعلیق را برای چه می‌خواهند. در این باره بحث جامعی شد و جایگاه این بحث را مشخص کردیم. دو پیشنهاد در بسته پیشنهادی ۵ + ۱ مطرح بود؛ یکی این که تعلیق قبل از مذاکرات انجام شود و یکی دیگر این که مادامی که تمام مسایل آژانس درباره پرونده هسته‌ی ایران حل نشده است، تعلیق ادامه یابد. اما این دو پیشنهاد از نظر ما قابل قبول نبود و منطقی نداشت. آن‌ها در جریان مذاکرات پذیرفتند که ادبیات‌شان در بسته پیشنهادی درست نبوده است. لاریجانی در پاسخ به برخی شایعات مبنی بر کناره‌گیری از مسوولیتش در پرونده هسته‌ی در برخی سایت‌های خبری گفت: نمی‌دانم این شایعات چیست. این سایت‌ها هم مصیبتی شده‌اند. وی در پاسخ به این که چرا مدتی است از حضور در فضای رسانه‌ی کشور خودداری کرده‌اید؟ گفت: این مدت زمان زیاد نیست. به اقتضای شرایط من هم وظایفی دارم که صرفاً محدود به مساله‌ی هسته‌ی نمی‌شود و باید به امور دیگر هم پرداخته شود. مساله‌ی هسته‌ی به لحاظ قرار گرفتن در بعد امنیت ملی به شورای عالی امنیت ملی سپرده شده است. دبیر شورای امنیت ملی کشورمان این گفت‌گو را چهارشنبه شب با بخش خبری شبکه دو سیما در بررسی آخرین تحولات مساله‌ی هسته‌ی انجام داد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

نگاهی به سوابق وزیر دفاع جدید آمریکا؛ رابرت گیتس؛ سفیر "سیا" در "پنتاگون"

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

رئیس جمهوری آمریکا شب گذشته رابرت گیتس رئیس سابق سیا را به عنوان وزیر دفاع جدید آمریکا در پی استعفای دونالد رامسفلد انتخاب کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، خبرگزاری فرانسه در گزارشی به بررسی ویژگی‌های شخصیتی و سوابق وزیر دفاع جدید آمریکا پرداخته است.

رابرت گیتس رئیس موسسید یکی از دانشگاه‌های تگزاس که قطب مخالف دونالد رامسفلد آتش مزاجی است، شب گذشته پس از اعتراف جرج بوش به شکست در انتخابات میان دوره ای کنگره به عنوان وزیر دفاع جدید آمریکا انتخاب شد.

گیتس با وجود 63 ساله بودن، خونسرد، بشاش و چهره ای بچه گانه دارد. صحبت‌های گیتس بر گرفته از بیانات موجز و محکم یک تحلیلگر اطلاعاتی است که نزدیک به 27 سال در سازمان سیا خدمت کرد. بوش، گیتس را یک فرد درستکار، با صداقت و دارای عقل سلیم خوانده است. وی دلیل انتخاب رابرت گیتس را سابقه وی در زمینه همکاری با رهبران دو جناح در زمینه امنیت ملی آمریکا عنوان کرد.

در انتخاب گیتس به عنوان جانشین رامسفلد، به نظر می‌رسد که بوش به گروهی از مشاوران واقع‌گرای که پدرش را در جنگ خلیج فارس احاطه کردند بودند؛ مراجعت کرده است. در جنگ خلیج فارس، آمریکا، نیروهای عراقی را از کویت راند، اما آنها را تا بغداد تعقیب نکرد. جوزف بایدن سناتور دموکرات درباره گیتس گفت که درک وی این است از دیدگاه واقعی و عملگرایانه تر برخوردار است و مصلحت‌گرا است.

گیتس که یک کارشناس در امور مخالفان جنگ سرد آمریکاست، ماموریت نظامی آمریکا در عراق را به ارث برده است که در درگیری‌های فرقه ای عمیق گرفتار شده است. وی همچنین مسئول نظامیان آمریکایی در افغانستان است که خشونت‌ها در آن طی سال گذشته تا کنون افزایش یافته است. رابرت گیتس همچنین عضو گروه تحقیق عراق به ریاست جیمز بیکر وزیر امور خارجه اسبق آمریکاست که بسیاری از رهبران ارشد دو حزب جمهوریخواه و دموکرات در آن عضویت دارند.

این گروه در حال کار بر وی یک سری از توصیه‌هاست که مفسران پیش بینی کرده اند ممکن است رویکرد دو حزب در عراق را تشکیل دهد.

با اینکه حزب جمهوریخواه کنترل کنگره را در شکست در انتخابات روز سه شنبه از دست داد، گیتس کلیدی برای آوردن دموکرات‌های ناراضی بر صحنه است.

با وجود اجماع گسترده مبنی بر اینکه اشغال عراق به یک بحران عمیق تبدیل شده است؛ توافق چندانی درباره اینکه چه کاری باید در این باره انجام داد، وجود ندارد.

گزینه‌های شامل تعیین یک جدول زمانی برای خروج نظامیان آمریکایی، تقسیم عراق به سه منطقه خودمختار، استقرار نظامیان آمریکایی بیشتر برای کاهش خشونت‌ها و یک اشغال بی انتها که بستگی به تشکیل نیروهای عراقی برای برعهده گرفتن تصدی امور از نظامیان آمریکایی است.

این گزارش حاکی است که به این زودی نمی‌توان موضع گیتس را درک کرد.

جرج بوش پدر، گیتس را از 1991 تا ژانویه 1993 به عنوان رئیس سیا انتخاب کرد.

گیتس به عنوان جانشین رئیس سازمان سیا نیز انجام وظیفه کرد که زمان آن به خنثی سازی ویلیام کیسی رئیس افسانه ای جاسوسان دوران ریاست جمهوری دونالد ریگان بر می‌گردد که از شخصیت‌های بی پروا در قلب رسوایی ایران - کنتراست.

وی بعد به عنوان معاون مشاور امنیت ملی تحت دولت بوش پدر از سال 1989 تا 1991 انجام وظیفه کرد

زمانی که گیتس سیا را ترک کرد به عنوان رئیس دانشگاه ای و ام در استیشن کالج تگزاس خدمت کرد.

بوش امیدوار است که بتواند در طول دو سال ریاست جمهوری خود از تجربیات گیتس که باید توسط سنا تایید شود در زمینه امنیت ملی و دیگر تجارب وی در زمینه اطلاعاتی استفاده کند .

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

جلسه محرمانه برای بررسی اوضاع عراق

پس از حکم اعدام صدام

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

ایران: دیروز در حالی که دور جدید محاکمه صدام در بغداد جریان داشت نمایندگان گروه ها و طیف های مختلف عراق در مجلس این کشور به درخواست نوری المالکی نخست وزیر در اجلاس ویژه گرد آمدند تا برای شرایط امنیتی و اوضاع عراق پس از صدور حکم اعدام صدام تصمیم گیری کنند. این اجلاس وضع فوق العاده را برای یکماه دیگر تمدید کرد.

در پی صدور حکم اعدام صدام، برخی از قبایل هوادار او به برپایی تظاهرات و ایجاد ناامنی اقدام کردند به گونه ای که دولت مالکی ناگزیر شد مقررات منع آمد و رفت برقرار کند. این تدابیر در حالی صورت گرفت که آمریکایی ها به عنوان مسئول امنیت عراق سرگرم انتخابات کنگره بودند. نشست محرمانه مجلس نمایندگان عراق به درخواست «نوری المالکی» نخست وزیر عراق در پشت درهای بسته برگزار شد. در این نشست، مالکی به همراه وزرای کشور و دفاع و وزیر مشاور در امور مجلس حضور داشتند. رئیس مجلس نمایندگان عراق پیش از برگزاری جلسه در سخنانی گفت: در این نشست موضوع تمدید يك ماهه حالت فوق العاده در کشور با حضور نخست وزیر و وزرای کشور و دفاع و اعضای مجلس بحث و بررسی می شود.

همزمان با نشست مقام های سیاسی بغداد، ناآرامی ها در شهرهای مختلف ادامه یافت. در این حال جبهه اصلی اعراب سنی در مجلس عراق تهدید کرد، چنانچه دولت تحت سلطه شیعه این کشور درخواست های آنان را برای خلع سلاح نیروهای شبه نظامی نادیده بگیرد، این جبهه از دولت وحدت ملی خارج خواهد شد. در این حال خبر رسیده که ۴ تن از اعضای القاعده سه شنبه شب در عملیات نیروهای ائتلاف در شهر رمادی کشته و ۴۸ مظنون هم در این عملیات دستگیر شده اند. ارتش آمریکا صبح روز چهارشنبه در اطلاعیه ای این خبر را اعلام کرد. در عملیات دو تن از اعضای القاعده توسط خودرو پا به فرار گذاشتند. در همین حال يك مقام نظامی عراقی اعلام کرد: ۹ تن از اعضای شبکه تروریستی القاعده روز سه شنبه در عملیاتی هماهنگ میان نظامیان عراق در شهر کرکوک، کشته شدند.

< ادامه دادگاه صدام

صدام دیروز سه روز بعد از آنکه از سوی دادگاه عالی جنایی عراق به خاطر قتل عام بیش از ۱۴۰ شیعه در روستای دجیل در شمال بغداد در سال ۱۹۸۲ به مرگ محکوم شد، برای محاکمه در خصوص کشتار کردهای عراق در سال ۱۹۸۸ در دادگاه حاضر شد. خبر دیگری حاکی است که مالکی گفته است: در رابطه با حکم اعدام صدام انتظار می رود حکم رئیس جمهور سابق عراق تا پایان امسال به اجرا درآید. مالکی روز سه شنبه در مصاحبه با شبکه رادیویی «بی بی سی» گفت: ما منتظر رأی نهایی دادگاه تجدیدنظر هستیم و اگر حکم صدام تأیید شود این وظیفه دولت است که حکم را به اجرا درآورد. این در حالی است که حزب منحلہ بعث در عراق در واکنش به صدور حکم اعدام برای صدام دیکتاتور سابق عراق، تهدید به انتقام گیری کرد.

این حزب افزوده است: اجرای حکم اعدام جرقه ای خواهد بود که اشغالگران را در عراق به آتش خواهد کشید. همچنین دادستان کل دادگاه عالی جنایی عراق اعلام کرد که صدام می تواند طرف چهار یا پنج ماه آینده در همان زندان ابوغریب که وی بسیاری از قربانیان خود را به آنجا فرستاده بود، به دار آویخته شود. «جعفر موسوی» در گفتگو با روزنامه لس آنجلس تایمز ارزیابی کرد که گروه تجدید نظر متشکل از ۹ قاضی دادگاه عالی جنایی عراق، ظرف دو ماه آینده بررسی خود را تکمیل خواهد کرد.

< سیاست تازه آمریکا و درخواست زیباری

هماهنگ کننده روابط برلین- واشنگتن با اشاره به پیروزی احتمالی دمکرات ها در انتخابات اخیر آمریکا خاطرنشان کرد: انتظار می رود با روی کار آمدن دمکرات ها در آمریکا رویکرد این کشور در قبال عراق تغییر کند.

«کارستن ویگت» در گفت وگو با رادیو آلمان همچنین تصریح کرد: به طور قطع با توجه به پیروزی دموکرات ها در انتخابات کنگره آمریکا پیشنهادی مبنی بر واگذاری تأمین امنیت عراق به مردم این کشور مطرح می شود که این امر می تواند منجر به خروج نظامیان آمریکایی شود. در این حال وزیر خارجه عراق اظهار داشت: من از سوی دولت عراق رسماً از شورای امنیت سازمان ملل می خواهم تا دوره حضور نیروهای چند ملیتی در عراق را تا يك سال دیگر تمدید کند.

تمدید حالت فوق العاده درعراق، هشدار جبهه‌ی وفاق عراق به کناره‌گیری از دولت

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

پارلمان عراق به دنبال افزایش خشونت‌های فرقه‌ی‌پی در این کشور با تمدید حالت فوق‌العاده برای سی روز دیگر موافقت کرد. این در حالی است که طی روز چهارشنبه پیش از 66 عراقی در حملات مختلف در سراسر این کشور کشته شدند و اجساد زیادی در این کشور کشف شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، قانونگذاران عراقی در نشست‌هایی که پشت درهای بسته و با حضور نوری المالکی، نخست‌وزیر عراق برگزار شد به اتفاق آراء با تمدید حالت فوق‌العاده موافقت کردند.

حالت فوق‌العاده در عراق از نوامبر 2004 هر ماه تمدید می‌شود و بر این اساس مقررات منع آمد و شد شبانه در این کشور اجرا می‌شود و به دولت اختیارات بیشتری برای دستگیری بدون اخطار و انجام عملیات‌های نظامی و سیاسی داده می‌شود.

محمداسماعیل، از افسران پلیس بغداد اظهار داشت: حملات خمپاره‌ی‌پی از 4:30 بعدازظهر روز

چهارشنبه در شهرک صدر آغاز شد که طی آن 25 تن زخمی شدند.

ارتش آمریکا نیز اعلام کرد 14 مظنون را در عملیات‌های مختلف کشته و 48 تن دیگر را دستگیر کرده و توانسته است یک پلیس ربوده شده‌ی عراقی را در مقدادیه واقع در 60 مایلی شمال بغداد نجات دهد. پلیس عراق نیز از کشف 3 جسد در خیابان‌های بغداد خبر داد. این درحالی است که نوری المالکی از اظهارات نگرو پونته، مدیر سازمان اطلاعات ملی آمریکا مبنی بر این که رهبر عراق باید شبه‌نظامیان را منحل کند و جوخه‌های مرگ را تا پایان سال جاری نابود کند، به شدت انتقاد کرد.

یکی از مشاوران مالکی که نخواست نامش فاش شود، گفت: نخست‌وزیر به صراحت اعلام داشته که انجام این اقدام تا سال آینده امکان‌پذیر نخواهد بود.

سلیم عبدالله، از قانونگذاران اهل تسنن عراق نیز اعلام کرد: جبهه‌ی وفاق عراق برای دیگر گروه‌های سیاسی این کشور با ارسال پیامی هشدار داده است که اگر تعادل در کشور برقرار نشود و شبه‌نظامیان منحل نشود، از دولت کناره‌گیری خواهد کرد.

عبدالله گفت: ما تحت فشار سیاسی هستیم و اگر این درخواست‌ها اجرا نشود، ما از سیاست کناره‌ی‌پی می‌گیریم و به این ترتیب برای ما تنها یک راه می‌ماند: سلاح به دست بگیریم و آن وقت جنگ داخلی آغاز خواهد شد، با این حال با صراحت اعلام می‌کنیم ما با جنگ داخلی موافق نیستیم.

یک مقام آمریکایی ناظر در بازسازی عراق نیز اعلام کرد فساد در درون دولت عراق تا کنون میلیاردها دلار برای این کشور هزینه دربرداشته است.

استوارت بوئن، از مقام‌های آمریکایی ناظر بر بازسازی عراق در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری بی‌بی‌سی اظهار داشت: عراق به دلیل فساد و سوء مدیریت در درون دولت با دومین حملات شورشی مواجه است.

به گفته‌ی وی فساد دولت عراق 4 میلیارد دلار در سال هزینه بر می‌دارد که 10 درصد بیشتر از درآمد ملی این کشور است.

وی گفت: بسیاری از کارمندان این دولت فاقد مهارت لازم برای مدیریت در امور هستند و پول‌های دزدیده شده فقط به جیب جنایتکاران نمی‌رود بلکه این پول‌ها گاه برای سرمایه‌گذاری شورشیان و جنایتکاران که به معنی از دست رفتن زندگی سربازان آمریکایی است، مصرف می‌شود.

بوئن که سربازرس ویژه‌ی بازسازی عراق است گفت: عدم مهارت کارمندان دولت یکی دیگر از مشکلات اساسی در بازسازی عراق است. این فقدان مهارت 8 تا 10 میلیارد دلار از بودجه‌ی عراق را صرف خود می‌کند.

هوشیار زیباری: اعدام صدام به ثبات عراق کمک خواهد کرد / کرکوک به ترکیه تعلق ندارد

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

وزیر امور خارجه عراق با تأکید بر اینکه کرکوک شهری از شهرهای ترکیه نیست، تأکید کرد که سرنوشت این شهر را فقط عراقی‌ها تعیین می‌کنند نه دیگران.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری شینهوا، هوشیار زیباری به یک خبرگزاری محلی در ترکیه گفت: قانون اساسی دائمی عراق این مسئله را از راه‌های قانونی از طریق ماده 140 قانون اساسی بررسی کرده است.

وزیر امور خارجه عراق از همه طرف‌ها خواست این ماده را اجرا کنند.

دولت ترکیه پیشتر درباره هرگونه تلاش برای تغییر وضعیت شهر کرکوک به ویژه از نظر بافت جمعیتی از طریق همه‌پرسی که قرار است سال آینده برگزار شود، هشدار داده بود.

زیباری درباره تأثیرات حکم اعدام دادگاه عالی جنایی عراق درباره صدام تأکید کرد که این تصمیم هیچ تأثیر منفی بر پرونده امنیتی عراق نخواهد گذاشت، بلکه به ثبات اوضاع عراق کمک خواهد کرد.

"صدام" دیکتاتور سابق عراق، "عواد البندر" رئیس دادگاه انقلاب سابق عراق و "برزان التکریتی" برادر ناتنی صدام در جلسه صدور حکم برای پرونده دجیل که 5 نوامبر (14 آبان) برگزار شد، به اعدام با چوبه دار محکوم شدند.

"طه یاسین رمضان" معاون سابق صدام هم به حبس ابد و سه تن دیگر از مسئولان سابق منطقه دجیل هم به 15 سال حبس محکوم شدند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 18 آبان

پنجشنبه 18 آبان ۱۳۸۵ - 9 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران در عنوان های بزرگ خود خبر شکست جمهوریخواهان در انتخابات میان دوره ای آمریکا را منعکس کرده و در مقالات خود نسبت به آن ابراز شادمانی کرده اند و در مطالب دیگر، به ابراز نگرانی از رد صلاحیت نامزدهای انتخابات شوراهای و خبرگان در ایران و گمانه زنی درباره پرونده هسته ای ایران و تصمیم شورای امنیت سازمان ملل در باره برنامه هسته ای ایران پرداخته اند.

کیهان پیروزی دموکرات ها در انتخابات عمومی آمریکا را خبر خوشی دانسته نه به این دلیل که دموکرات ها از جمهوریخواهان قابل تحملتر اند بل از این رو که هر خبری درباره فشل شدن سیستم سیاسی آمریکا، اساساً خبر خوبی است.

به نوشته این روزنامه آمریکایی ها وقتی از داخل خود مطمئن باشند، در بیرون به آزار این و آن می پردازند پس چه بهتر که مدتی را هم صرف جدال با یکدیگر بکنند. با این همه نویسنده **کیهان** پذیرفته است که معمول این است که وقتی در یک کشور خاص انتخاباتی- هر چند مهم - برگزار می شود، نتیجه آن فقط برای مردم خود آن کشور اهمیت دارد و بقیه جهان چندان دلمشغول این نیستند که آن سوی عالم چه کسی آمد و چه کسی رفت اما می افزاید که انتخابات اخیر آمریکا شاید تنها انتخاباتی بود که تمام مردم جهان منتظر نتیجه آن بودند.

رسالت نوشته شهروندان آمریکایی در جریان انتخابات مخالفت خود را با سیاست ها و استراتژی های بوش پسر و نومحافظه کاران افراطی در عراق و افغانستان به تصویر کشیدند. به نظر این روزنامه افزایش فاصله میان ایده آلها و واقعیات در سطح کلان سیاستگذاری های نومحافظه کاران افراطی باعث شد تا آرای شهروندان آمریکایی در اوهایو، نیویورک، کالیفرنیا، پنسیلوانیا و... به سود دموکراتها به گردش درآید.

سرمایه گزارش داده که نامزدهای مشهور ائتلاف اصلاح طلبان برای شورای شهر تهران تایید صلاحیت شده اند.

این روزنامه گزارش کرده است محمدعلی نجفی، وزیر سابق آموزش و پرورش، احمد مسجد جامعی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی، اسحاق جهانگیری، وزیر سابق اقتصاد، و خانم ابتکار از اعضای دولت خاتمی همراه گروهی از معاونان وزارت خانه های سابق از جمله کسانی هستند که در انتخابات شوراهای تهران حضور خواهند داشت.

با این وجود **اعتماد ملی** از قول مقامات حزب اعتماد ملی از رد صلاحیت نامزدها در شهرستان ها ابراز نگرانی کرده است.

کارگزاران در مقاله ای با اشاره به سیاست های اصلاح طلبان نتیجه گیری کرده که آنها با گفتن اینکه رد صلاحیت ها غیرمعمول نیست نشان داده اند که از گذشته درس گرفته و قصد شرکت فعال در انتخابات را دارند.

به نوشته **کارگزاران** همین که سخنگوی ستاد ائتلاف اصلاح طلبان چنین واکنشی نشان داده نشان می دهد که اصلاح طلبان راه خود را برای گذر از مسیر بررسی صلاحیت های استصوابی و حداکثری و حرکت بر فراز این مسیر انتخاب کرده اند. این راه ترکیبی از دو نوع رفتار سیاسی است: اعتراض به رد صلاحیت ها و در عین حال استفاده از همه ظرفیت های قانونی.

کارگزاران در ضمن اخبار انتخاباتی نوشته سرودلیر عضو شورای مرکزی گروهی با عنوان آبادگران جوان گفته است مشام مردم شیفته اصولگرایی با رایحه احمدی نژاد است و نه تنها در شوراهای آینده، بلکه در مجلس هشتم نیز باید این رایحه به مشام برسد.

این هوادار دولت با بیان اینکه اصولگرایی دکانی نیست که سرفقلی آن متعلق به برخی اشخاص و احزاب باشد بلکه تفکری است که نماد آن احمدی نژاد است، گفته پروژه عبور از احمدی نژاد در اصولگرایی زودتر از پروژه عبور از خاتمی در اصلاح طلبی کلید خورد و حاصل آن نیز چیزی جز بحران مقبولیت در اصولگرایی نخواهد بود.

روزنامه **ایران** خبر داده که علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی فردا با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در مسکو دیدار و گفت وگو می کند تا به بررسی مسایل هسته ای ایران و بیان مواضع ایران در خصوص پیش نویس قطعنامه شورای امنیت بپردازد.

در همین حال **کارگزاران** خبر داده که دیدار منوچهر متکی وزیر خارجه ایران از مسکو که قرار بود فردا انجام شود، لغو شده است.

به نوشته این روزنامه پیش از این در خبر آمده بود که وزیر امور خارجه به مسکو سفر خواهد کرد. به نوشته **رسالت** محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، با تاکید بر اهمیت آموزش و پرورش در مقایسه با ترافیک گفته است ۵/۲ برابر سرمایه گذاری در آموزش و پرورش برای مصرف بنزین خودروها مصرف می شود.

اهمیت این گفته بدان است که یک هفته بعد از آن صورت می گیرد که دولت با وجود مخالفت کارشناسان و برخلاف مصوبه قبلی مجلس خواستار شش میلیارد دلار دیگر برای واردات بنزین شد.

در همین حال به گزارش **رسالت** آقای احمدی نژاد گفته معادل کل بودجه آموزش و پرورش پول خرید یک سال خودرو از طرف مردم است که اگر این هزینه‌ها کاهش یابد یا درصدی از آن به آموزش هدفمند اختصاص یابد، کمک بسیار زیادی به ملت خواهد بود.